



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΤΕΤΑΡΤΗ

12

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 8
ΕΤΟΣ 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15312

Τεράστια ποσά έχανε το κράτος από φοροδιαφυγή

ΜΕΓΑΛΕΣ ΑΠΑΤΕΣ ΣΤΟ ΚΥΚΛΩΜΑ

ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ ΧΡΥΣΟΥ

Άλλα πρόσωπα κρύβονται πίσω από τους εμφανιζόμενους σαν εισαγωγείς χρυσού

ΑΘΗΝΑ, 11.- Μετά από έρευνα που έκαναν οι υπηρεσίες του υπουργείου Οικονομικών στο κύκλωμα εισαγωγών χρυσού, διαπιστώθηκε ότι, πολλοί δεν είχαν υποβάλει στις Οικονομικές Εφορίες δήλωση για το φόρο εισοδήματος, φόρο κύκλου εργασιών, φόρο πολυτελείας και τέλη χαρτοσήμου. Τα πρόσωπα που δεν υπέβαλαν φορολογικές δηλώσεις είχαν πραγματοποιήσει, είτε σαν έμποροι είτε σαν κατασκευαστές κοσμημάτων, εισαγωγές μεγάλων ποσοτήτων χρυσού.

Ειδικότερα από τις έρευνες των υπηρεσιών του υπουργείου προέκυψε τα εξής:

— Οι επαγγελματίες εγκαταστάσεις που δηλώνονταν ήταν ανύπαρκτες ή εντελώς ανεπαρκείς.

— Ο δηλούμενος μηχανικός

εξοπλισμός δεν υπήρχε καθόλου ή δεν επαρκούσε για την επεξεργασία της εισαγόμενης ποσότητας χρυσού.

— Για πωλήσεις αυτούσιου χρυσού από εισαγωγείς εμπορείους προς εργαστήρια χρυσούχας και για πωλήσεις κοσμημάτων από εισαγωγείς διατέχες προς κοσμηματοπωλεία, εκδόθηκαν τιμολόγια στο όνομα ανύπαρκτων ή άσχετων προσώπων.

— Δελτία λιανικών πωλήσεων από εργαστήρια χρυσούχας προς ιδιώτες ήταν εικονικά και ψευδή.

Διηλδή, ο χρυσός εισήχθη μεν νομικά, αλλά διοχετεύθηκε χωρίς τιμολόγια σε εργαστήρια ή σε τρίτους για αποθησαυρισμό και η διάθεση τους δικαιολογήθηκε με έκδοση φορολογικών στοιχείων για ανύπαρκτα πρόσωπα. Στη συνέχεια, τα εργαστήρια που προμηθεύθηκαν το χρυσό χωρίς τιμολόγια, πούλησαν τα προϊόντα τους σε καταστήματα εμπορίας κοσμημάτων εντελώς χωρίς τιμολόγια. Έτσι, ολοκληρώνεται η φοροδιαφυγή με την απόκρυψη εισόδων και από αυτά τα καταστήματα.

Στην περίπτωση που ο εισαγωγέας χρυσού εμφανιζόταν σαν διατέχης, η διάθεση των κοσμημάτων που κατασκευάσθηκαν καλύφθηκε με εικονικά τιμολόγια χονδρικών πωλήσεων και με εικονικά δελτία λιανικών πωλήσεων προς ιδιώτες.

11) Με τις από 7/4/82, 23/4/82 και 22/5/82 ανακοινώσεις του υπουργείου Οικονομικών στο τύπο είχαν γίνει γνωστά τα ονόματα 10 εισαγωγέων που είχαν εισαγάγει 8.570 κιλά χρυσού, χωρίς να έχουν υποβάλει φορολογικές δηλώσεις. Από τότε οι έρευνες συνεχίσθηκαν και συνεχίζονται. Μέχρι τώρα εξακριβώθηκε πως άλλα 16 πρόσωπα εισήγαγαν 9.036 κιλά χρυσού από το εξωτερικό και αγόρασαν 1.051 κιλά από το εσωτερικό χωρίς να εκπληρώσουν τις φορολογικές τους υποχρεώσεις.

Υστερα από τις διαπιστώσεις αυτές, οι Οικ. Εφορίες προχώρησαν στον προσδιορισμό των φορολογικών υποχρεώσεων, που πρώτοι υπολογισμοί τις ανεβάζουν σε έξι δισεκατομμύρια δραχμές (6.000.000.000) περίπου, και στην έκδοση των σχετικών φύλλων ελέγχου και πράξεων καταλογισμού συγχρόνως, απαγορεύσαν την αποδημία των υποχρέων κατά τις διατάξεις του Ν.395/76.

111) Κατά την έρευνα προέκυψαν σοβαρές ενδείξεις ότι πίσω

από τους εμφανιζόμενους σαν εισαγωγείς χρυσού κρύπτονταν άλλα πρόσωπα, τα οποία έκαναν στην πραγματικότητα την εισαγωγή και διάθεση του χρυσού τα πρόσωπα αυτά χρησιμοποιούσαν εντελώς τυπικά και παρένθετα τους παραπάνω για να αποφύγουν τη πληρωμή φόρων. Έτσι, οι έρευνες του υπουργείου στράφηκαν στην αποκάλυψη των πραγματικών εισαγωγέων, που είναι κατ' ουσίαν και οι υπεύθυνοι για τη φοροδιαφυγή. Από αδιάσειστα στοιχεία, προκύπτει ότι ο εγκέφαλος του κυκλώματος και πραγματικός εισαγωγέας και διατέχης του χρυσού, είναι ο μεγάλος επιχειρηματίας Ιωάννης Χρυσόστομος, Πανεπιστημίου 57, Αθήνα.

Όπως εξακριβώθηκε, οι κατά φαινόμενα και μόνο εισαγωγείς χρυσού που χρησιμοποιήθηκαν για την εξαπάτηση του δημοσίου, ήταν οικονομικός δεινό-

παθόντα πρόσωπα επιλεγμένα με προσοχή. Έβεταν μόνο τις υπογραφές τους όπου χρειαζόταν έναντι αμοιβής κατά κίλο εισαγόμενου χρυσού, ενώ η όλη διαδικασία για την εισαγωγή και τη διακίνηση του χρυσού, γινόταν από στενούς συνεργάτες του Μεγαλειοτέρου.

1Y) Κατόπιν όλων αυτών την 15η Δεκεμβρίου 1982 το υπουργείο Οικονομικών έστειλε αναφορά στον αρμόδιο Εισαγγελέα, μαζί με το σύνολο του αποδεικτικού υλικού που είχε συγκεντρωθεί και ζήτησε να προβεί στην κατά Νόμο δίωξη των ενόχων για απάτη σε βάρος του Ελληνικού Δημοσίου, πλαστογραφία, κλπ.

Το υπουργείο Οικονομικών θεωρεί ότι οι παραπάνω ενέργειες είναι ευθύνη της Δικαιοσύνης.

Ακροδεξιοί στοχεύουν στην διάσπαση του συνδικαλιστικού κινήματος

ΑΘΗΝΑ, 11.- Διάσπαση του Συνδικαλιστικού κινήματος επιχειρείται από τη συνδικαλιστική ακροδεξιά με την υποστήριξη των εκπαιδευτών, που ενεργούν στο Εργατικό Κέντρο της Αθήνας. Αυτά αναφέρονται σε ανακοίνωση της ΓΣΕΕ.

Η προσπάθεια αυτή τονίζεται στην ανακοίνωση εκδηλώθηκε με «πρωτοβουλία» του Ιωάννη Λοΐζα, Προέδρου του ΕΚ Καβάλας, καταδικασμένου από το Εφετείο σε τριμηνιαία φυλάκιση, μόνιμου πρωταγωνιστή εκλογικών νοθείων σε Σωματεία της Καβάλας.

Αυτός ο «Αδάμας», κατά τον μέχρι σήμερα πρόεδρο του ΕΚΑ, του Συνδικαλισμού καλεί τα Εργατικά Κέντρα της Βόρειας Ελλάδας σε κοινή σύσκεψη με θέμα τη δημιουργία Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατικών Κέντρων Β. Ελλάδας. Καί βέβαια θα πάρει την απάντηση από τα ίδια τα Εργατικά Κέντρα, απάντηση που θα επιβεβαιώσει για άλλη μία φορά την απομύηση του ίδιου, αλλά και των εμπνευστών της πρωτοβουλίας του.

Όστόσο η Γ.Σ.Ε.Ε., παρά το γεγονός ότι τέτοιες ενέργειες είναι από την αρχή καταδικασμένες, καταγγέλλει τη νέα αυτή επιχείρηση διάσπασης του Συνδικαλιστικού κινήματος και καλεί

τις οργανώσεις μέλη της και όλους τους εργαζόμενους, να περιφρουρήσουν την ενότητα του Συνδικαλιστικού κινήματος και να απομονώσουν τους επιδρωτές διασπάσεως. Καλεί ταύτοχρονα τις ίδιες οργανώσεις να ετείνουν τις προσπάθειες τους για την ολοκλήρωση του προγράμματος εκδημοκρατισμού του συνδικαλιστικού κινήματος, που έχει επεξεργασθεί δημοκρατική διοίκηση της ΓΣΕΕ, για την προετοιμασία ενός Συνεδρίου γνήσια αντιπροσωπευτικού και δημοκρατικού.

Η σύσκεψη της Γ.Σ.Ε.Ε.

ΑΘΗΝΑ, 11.- Πραγματοποιείται αύριο Πέμπτη στις 10 το πρωί, η προγραμματισμένη σύσκεψη της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατικών Ελλάδας με αντιπροσώπους των Ομοσπονδιών και των εργατικών κέντρων στο Εθνικό Ίδρυμα Νεότητας.

Η σύσκεψη θα γίνει ενημέρωση και ανταλλαγή απόψεων σχετικά με τις διαδικασίες της ΓΣΕΕ και την πορεία του εκδημοκρατισμού του Συνδικαλιστικού κινήματος.

Οι Έλληνες μετανάστες πανηγυρίζουν για την υποτίμηση της δραχμής

ΜΕΛΒΟΥΡΝΗ, 11.- Οι Έλληνες μετανάστες της Αυστραλίας χαίρεινται την απόφαση της Ελληνικής Κυβέρνησης για την υποτίμηση της δραχμής, γραφει η μεγάλη κυκλοφορία εφημερίδα «Ο Αυστραλός» στη χθεσινή της έκδοση.

Στο συμπέρασμα αυτό καταλήγει ο αρθρογράφος της εφημερίδας ύστερα από μια ανάλυση που είχε με τον Πρόεδρο της Αυστραλοελληνικής Κοινωνικής Προνοίας καθηγητή κ. Ν. Πολίτη ο οποίος υποστηρίζει μεταξύ άλλων τα εξής:

«Οι Έλληνοαυστραλοί που παίρνουν την συνταξία τους στην Ελλάδα, θα εισπράτουν τώρα περισσότερα χρήματα. Οι Αυστραλοί τουρίστες και οι εισαγωγείς θα αγοράζουν τώρα περισσότερα είδη όταν πάνε ή κάνουν εισαγωγές απ' την Ελλάδα. Τέλος, ευχριστία είναι τα νέα και για όσους συντηρούν από την Αυστραλία γονείς και συγγενείς στην Ελλάδα».

Νέες διατάξεις για την παράνομη χαρτοπαξία

ΑΘΗΝΑ, 11.- Με διατάξεις, που θα αναλύουν, όχι μόνο τον τύπο αλλά και την ουσία, θα αντιμετωπισθεί το θέμα της παράνομης λειτουργίας των χαρτοπαξιακών λεσχών και της παράνομης διενεργείας μικτών και τυχερών παιγνιδιών, στα καφενεία κ.λπ.

Την ανωτέρω δήλωση έκανε χθές ο υπουργός Δημοσίας Τάξεως κ. Γ. Σκουλαρίκης, απαντώντας σε ερώτημα των δημοσιογράφων, περί της «τύχης», που κατατεθέντος, πρό μηνών στη Βουλή, Νομοσχέδιου, με το οποίο το θέμα της χαρτοπαξίας γενικά τίθεται σε νέες βάσεις.

Ο κ. Υπουργός, δήλωσε επίσης ότι, θα επιδιώξει όπως το νομοσχέδιο συζητηθεί και ψηφισθεί από τη Βουλή, εντός του προσεχούς Φεβρουαρίου.

Αμέσως μετά την ψήφιση του Νομοσχεδίου, θα εξετασθούν από τις αρμόδιες αστυνομικές αρχές, και οι αιτήσεις, για την ανανέωση της άδειας λειτουργίας χαρτοπαξιακών λεσχών, που εκκρεμούν σήμερα.

Το νέο νομοσχέδιο πρόβλεπε ο κ. Σκουλαρίκης, θα καλύπτει και

νομικά και ουσιαστικά, τις αποφάσεις των αρμοδίων αρχών, για το κλείσιμο των χαρτοπαξιακών λεσχών, των καφενείων, κ.λπ., που θα παραβιάζουν τον νόμο που θα ψηφισθεί. Στο νόμο που ισχύει σήμερα, υπάρχουν πολλά «παράθυρα», από τα οποία ξεφεύγουν νομικά, οι παρονομούμενες. Χαρακτηριστικό είναι το γεγονός ότι για να αραιωθεί μια άδεια χαρτοπαξιακής λέσχης, που λειτουργεί σήμερα, χρειάζονται δύο τελεσίδικες καταδικαστικές αποφάσεις και επαγγελματική επίσημη απόφαση. Οι ενδιαφερόμενοι, με διάφορα νομικά μέσα, καταφέρνουν την καταστροφή των τελεσίδικων αποφάσεων, με αποτέλεσμα πολλές λέσχες, στις οποίες έχουν σημειωθεί παρανομίες, να λειτουργούν η. Αξίζει να σημειωθεί, κατέληξε ο κ. Σκουλαρίκης, ότι τον Ιανουάριο του 1981, το υπουργείο Δημοσίας Τάξεως, υπέβαλε στις αρμόδιες δικαστικές αρχές, πρόταση, για το κλείσιμο 110 χαρτοπαξιακών λεσχών, στις οποίες σημειώθηκαν παρανομίες. Σε καμία δε, από τις προτάσεις αυτές, λόγω νομικών καλυμμάτων, δόθηκε συνέχεια.

Οι εφοπλιστές στον πρωθυπουργό

ΑΘΗΝΑ, 11.- Ο πρωθυπουργός κ. Ανδρέας Παπανδρέου, δέχθηκε σήμερα το πρωί στις 11 και 45 λεπτά, στο Μέγαρο Μαξίμου, το προεδρικό της Ένωσης Ελλήνων Εφοπλιστών, παρουσία του υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας κ. Γ. Κατωπόδη και του Γενικού Γραμματέα του υπουργείου κ. Β. Σαραντίτη.

Κατά την συνάντηση, έγινε μακρά συζήτηση επί ναυτιλιακών θεμάτων και αποκρυπτολογισμένων. Όπως έγινε γνωστό από αρμόδια κυβερνητική πηγή, σε λίγες μέρες θα γίνουν ανακοινώσεις για όλο το θέμα της ναυτιλίας.

Στράτευση των νέων στα 18 με νέο Ν.Σ.

ΑΘΗΝΑ, 11.- Στράτευση των νέων στα 18 προβλέπει τα καταρτιζόμενα Νομοσχέδια περί στρατολογίας και παράλληλα περιορισμό στο ελάχιστο των λόγων αναβολής στράτευσης. Με το νέο Νομοσχέδιο αναθεωρείται εκ βάθρων η περί στρατολογίας Νομοθεσία και παραλληλικά επεξεργάζεται κωδικοποίηση και ενοποίηση των υφιστάμενων διατάξεων.

Πάντως το όλο θέμα μελετάται σε συσχέτισμό με τις δυνατότητες σπουδών των νέων δεδομένου ότι η στράτευση στα 18 σημαίνει ότι θα πρέπει να καλούνται και εκείνοι οι οποίοι έχουν επιτύχει στις αναβάσεις σχολές. Και κατά συνέπεια παρά την επιτυχία τους θα πρέπει να παρουσιασθούν για κατάταξη.

Σχετικά παρατηρήθηκε ότι σε περίπτωση που δεν εφαρμοστούν εξαιρέσεις η αναβολή δεν θα γίνεται για λόγους σπουδών αλλά για λόγους στρατεύσεως αφού θα ανασταλείται η έναρξη των σπουδών τους στις ανώτερες σχολές.

Χωρίς τίτλο

ΑΘΗΝΑ, 11.- Άγνωστος από το κατάστημα του Λαζ. Καρνάρα, στην οδό Αρχαίου 7, έκλεψε 3 γούνες και δερματίνα είδη. Άγνωστος από το διαμέρισμα του Σπύρου Χείλα, στην οδό Ηρακλέους 192, έκλεψε κοσμήματα αξίας ενός εκατομμυρίου δρχ.

Άγνωστος στο Νοσοκομείο «Ευαγγελισμός» έκλεψε από την τσάντα της Μαρίκας Σουρλαίου, 89 ετών, 100.000 δρχ. κι ένα χρυσό σκουρό. Η γυναίκα είχε επισκεφθεί τον άρρωστο σύζυγό της.

Άγνωστος μπήκε στην αποθήκη του σουπερ-μάρκετ του Παν. Ραπακούλη, στην Ηλιούπολη και απ' εκεί, με την μέθοδο ριφάκι, έφτασε στο κοσμηματοπωλείο του Χρ. Νασούπουλου.

Ένας οικογενειάρχης οδηγός κέρδισε τα 40 εκατ. του λαχείου

ΑΘΗΝΑ, 11.- Ένας οικογενειάρχης, οδηγός βυζιοφόρου, είναι, τελικά, ο υπερτυχερός που κέρδισε τα 40 εκατομμύρια του Πρωτοχρονιατικού λαχείου, ο οποίος εμφανίστηκε χθές το πρωί στη Διεύθυνση του Οργανισμού Κρατικών Λαχείων προσκομίζοντας και το χρυσόφορο λαχείο, υπ' αριθμόν 35280 της 60ής σειράς.

Πρόκειται για τον Ιωσήφ Καραβαράκη, 34 χρονών, από την Κρήτη, που ζει στο Αιγάλεω (Μανδηλαρά 29) με την οικογένειά του, τη σύζυγό του Μαρία 26 χρονών και την εξαχρονη κόρη τους Στρουτολά.

Ο Καραβαράκης διαπίστωσε ότι κέρδισε τα 40 εκατομμύρια μόλις χθές το βράδυ όταν ξανακοίταξε τα 12 λαχεία που είχε αγοράσει. Όπως είπε ο ίδιος δεν φανταζόταν ποτέ ότι θα μπορούσε να κερδίσει ένα τόσο μεγάλο ποσό και γι' αυτό, όλες αυτές τις μέρες κοιτάζε πάντα τους αριθμούς που κερδίζουν γύρω στις 30 χιλιάδες δραχμές. Παρόλο που την παραμονή της Πρωτοχρονιάς είχε παρακολουθήσει την κλήρωση από την τηλε-

λέοραση δεν σημείωσε τον πρώτο αριθμό, αλλά αντίθετα κοιτάζε με προσοχή τα διάφορα λαχεία που κέρδιζαν μικρά ποσά. Όταν είδε πως δεν κέρδιζε... τίποτα σταμάτησε το ψάξιμο.

Όπως, είπε, προς τους δημοσιογράφους δεν είχε την ψυχραιμία του, όταν αναγνώρισε τον αριθμό στο λαχείο του. Είναι βέβαια, αυτός και η γυναίκα του, χαρούμενοι για την τύχη τους, αλλά για την ώρα δεν έχουν σκεφθεί τι θα κάνουν με όλα αυτά τα χρήματα.

Σε ερώτηση αν θα εγκαταλείψουν το σπίτι στο Αιγάλεω, η γυναίκα του, είπε, ότι δεν έχει αντάλλαγμα αλλού των ανθρώπων, πάντως η ίδια, και πιστεύει πως και ο άντρας, αγαπούνε το σπίτι τους, όπου έχουν ζήσει τόσο καιρό και την γειτονιά, ώστε να μην θέλουν να φύγουν από εκεί.

Για τους άλλους τυχερούς αυτών των ημερών, ο κ. Καραβαράκης, είπε, ότι είναι ιδιαίτερα χαρούμενος γιατί κέρδισαν φτωχοί άνθρωποι που τώρα θα μπορούσαν να φτιάξουν την ζωή τους.

Δέν θα βαρύνονται με τόκους υπερημερίας οι αγρότες

ΑΘΗΝΑ, 11.- Για ένα εάμηνο μετά την ημερομηνία λήξης των βραχυπρόθεσμων δανείων που παίρνουν από την Α.Τ.Ε., οι αγρότες και οι κτηνοτρόφοι δεν θα βαρύνονται με τόκους υπερημερίας, εφόσον δεν έχουν πωλήσει την παραγωγή τους.

Έτσι αποκτώνται μεγαλύτερα περιθώρια διαπραγματεύσεως και μπορούν να διαθέτουν το προϊόν τους τη στιγμή που τους συμφέρει (όταν λ.χ. διαμορφώνονται ικανοποιητικές τιμές).

Η ρύθμιση αυτή άρχισε ήδη να ισχύει από την 1η Ιανουαρίου, με την εφαρμογή των Α.Τ.Ε. του συστήματος των καλλιεργητικών δανείων και περιλαμβανεί νέους όρους εξόφλησης τους, ευνοϊκότερους για τους παραγωγούς.

Στον «αντίστοιχο λογαριασμό», θα παρακολουθούνται όλα τα βραχυπρόθεσμα («καλλιεργητικά») δάνεια σε μετρητά ή σε εφόδια, που χορηγούνται για την αντιμετώπιση των εξόδων λειτουργίας γεωργικοκτηνοτροφικής, δασικής

ή και διοικητικής εκμετάλλευσής. Για τα δάνεια αυτά, θα καθορίζεται ενιαία ημερομηνία λήξης, μέσα σε χρονική περίοδο που ο καλλιεργητής μπορεί συνήθως το μεγαλύτερο μέρος της εσοδείας του.

Το σύστημα του «ανοιχτού λογαριασμού», δεν θα εφαρμοσθεί για τα δάνεια που δόθηκαν ως τις 31 Δεκεμβρίου 1982. Θα ισχύουν όμως και για τη κατηγορία δανείων η απαλλαγή από τους τόκους υπερημερίας. Εφόσον δεν έχει πουληθεί το προϊόν του και για τρεις μήνες το πολύ, ο κρεμλίτης δεν θα επιβαρύνεται με τόκο υπερημερίας.

Οι «κακοπληρωτές», δεν πρόκειται να ωφεληθούν από την ευνοϊκή ρύθμιση. Αν τα δάνεια δεν εξοφληθεί με την πώληση της παραγωγής ή με τη συμπλήρωση του εάμηνου (τριμήνου) για όσα χορηγήθηκαν ως τις 31.12.82) το επίτιμο υπερημερίας θα υπολογίζεται από την ημερομηνία λήξης του Δημοσίου.

Θά παρασχεθεί κάθε νομική προστασία στον Α. Γαλανάκη

ΑΘΗΝΑ, 11.- Την διαβεβαίωση ότι θα ζητήσει από την κυβέρνηση της χώρας του να παρασχεθεί κάθε νομική προστασία, προς τον Ανδρέα Γαλανάκη, έδωσε ο πρεσβευτής της Χίλης στην Αθήνα κ. Ενρίκε Μελκονιαν Καντι, προς τον υπουργό Εξωτερικών κ. Κάρλο Πατσόλα.

Όπως είναι γνωστό ο ελληνικής καταγωγής Ανδρέας Γαλανάκης, ηγετικό στέλεχος του σοσιαλιστικού κόμματος της Χίλης, συνελήφθη από Σαντιάγο από την μυστική αστυνομία της χιλιανής τράπεζας που ο Πονιόσετ. Τη σύλληψη του Α. Γαλανάκη γνωστοποίησε στην ελληνική πρεσβεία στο Παρίσι, εκπρόσωπος της επιτροπής αλληλεγγύης προς τον Χιλιανό, λαό και ζητήσε την παρέμβαση της ελληνικής κυβέρνησης, προς τη χιλιανή της Χίλης, ώστε να αποσυνδεδεί η «εξασφάλιση» του Α. Γαλανάκη.

Κατόπιν τούτου ο Υπουργός Εξωτερικών κ. Κάρλος Πατσόλας κάλεσε σήμερα το πρωί στις 12 τον πρεσβευτή της Χίλης στην Αθήνα, για να τον ανακρίνει το ενδιαφέρον της ελληνικής κυβέρνησης για την τύχη του Ανδρέου Γαλανάκη.

Κατατέθηκε στην Βουλή το Νομοσχέδιο για τις αγροτικές οργανώσεις

ΑΘΗΝΑ, 11.- Κατατέθηκε στη Βουλή το Νομοσχέδιο για τις αγροτικές νομοδικαστικές οργανώσεις, από τον υπουργό Γεωργίας κ. Κ. Σμιρτή.

Το Νομοσχέδιο ρυθμίζει τα σχετικά με τη σύσταση, οργάνωση και λειτουργία των αγροτικών συνδικαλιστικών οργανώσεων (Α.Σ.Ο.). Σύμφωνα με τις διατάξεις του προβλέπεται ότι: —Οι Α.Σ.Ο. διακρίνονται σε πρωτοβάθμιες, που είναι οι αγροτικοί σύλλογοι, σε δευτεροβάθμιες που είναι οι ομοσπονδίες αγροτικών συλλόγων και σε τριτοβάθμιες που είναι οι Συνμοσπονδίες Αγροτικών Συλλόγων.

Μέλη των αγροτικών συλλόγων μπορούν να είναι οι αγρότες που έχουν συμπληρώσει τα 16 χρόνια τους και οι συνταξιούχοι του ΟΓΑ. Ο αγροτικός σύλλογος έχει περιφέρειά, μαρκετ του Παν. Ραπακούλη, στην Ηλιούπολη και απ' εκεί, με την μέθοδο ριφάκι, έφτασε στο κοσμηματοπωλείο του Χρ. Νασούπουλου.

Οι Συνμοσπονδίες πρέπει να αποτελούνται από 15 τουλάχιστον Ομοσπονδίες.

—Οι Α.Σ.Ο. διοικούνται από την Γενική Συνέλευση των μελών, το Α.Σ.Ο. την εκτελεστική επιτροπή και τους αντισυντακτικούς.

Το Α.Σ.Ο. έχει τριετή θητεία σε όλες τις Α.Σ.Ο. και οι εκλογές για την ανάδειξη όλων των οργάνων γίνονται με απλή αναλογική.

—Οι Α.Σ.Ο. απαγορεύεται να δέχονται εισφορές από πολιτικές οργανώσεις κόμματα.

—Οι αγροτικοί σύλλογοι που θα λειτουργούν μέσα ισχύος του Νόμου οφείλουν μέσα σε ένα χρόνο από τη λήξη του να προσαρμόσουν σύμφωνα με αυτόν τα καταστατικά τους. Και να διενεργήσουν αρχαιρείες με απλή αναλογική.

—Οι Α.Σ.Ο. απαγορεύεται να δέχονται εισφορές από πολιτικές οργανώσεις κόμματα.

—Οι αγροτικοί σύλλογοι που θα λειτουργούν μέσα ισχύος του Νόμου οφείλουν μέσα σε ένα χρόνο από τη λήξη του να προσαρμόσουν σύμφωνα με αυτόν τα καταστατικά τους. Και να διενεργήσουν αρχαιρείες με απλή αναλογική.

Μέσω της Αιγύπτου, οι Αμερικανοί δίνουν αεροπλάνα στην Τουρκία

ΑΓΚΥΡΑ, 11.-Η Τουρκία αγόρασε 36 καταδιωκτικά - βομβαρδιστικά «Φάντομ» από την Αίγυπτο, ανήγγειλε επίσημα χθές το πρωί ο εκπρόσωπος του τουριστικού υπουργείου Εξωτερικών κ. Ακρίν. Οι φήμες για την συναλλαγή αυτή κυκλοφορούσαν από την περασμένη εβδομάδα. Το Σάββατο η Ελληνική Κυβέρνηση είχε ζητήσει, όπως είναι γνωστό, εξηγήσεις από την Ουάσινγκτον για την έμμεση πώληση αεροπλάνων στην Αγκυρα, για την οποία, σημειώθηκε χρειάζεται την έγκριση του Κογκρέσου. Οι Ελληνικές

Αρχές φρονούν πράγματι ότι η αγορά των αεροπλάνων θα κλονίσει την τωρινή ισορροπία δύναμης μεταξύ της Ελλάδας και της Τουρκίας.

Ο κ. Ακρίν διευκρίνισε ότι το κογκρέσο των Ηνωμένων Πολιτειών είχε ήδη εγκρίνει την πώληση, από τις 6 Δεκεμβρίου.

Η Τουρκία πρόκειται να αγοράσει επίσης, προσεχώς, Φ-104, από την ομοσπονδιακή Γερμανία, την Ολλανδία και το Βέλγιο. Επίσης προβλέπεται η αγορά 29 καταδιωκτικών αεροπλάνων Φ-100.

Τά βιβλία φορολογικών στοιχείων

ΑΘΗΝΑ, 11.- Δεκαπέντε χρόνια πρέπει να διατηρούνται από τους Επαγγελματίες τα βιβλία που ορίζει ο κώδικας φορολογικών στοιχείων και ένδεκα χρόνια, από τη λήξη της διοικητικής περιόδου, τα δικαιολογητικά για τις εγγραφές στα βιβλία αυτά.

Αυτό ορίζεται με τροπολογία που κατέθεσε σήμερα στη Βουλή ο υπουργός Οικονομικών κ. Δ. Κουλουριανός. Η τροπολογία θα συμπεριληφθεί στο φορολογικό Νομοσχέδιο.

ΕΒΛΑΝ ΦΩΤΙΑ ΣΕ ΜΗΧΑΝΟΥΡΓΕΙΟ

Προχθές άγνωστος ή άγνωστοι μπήκαν από μηχανουργείο του Δημητρίου Μιανιά επί της οδού Ζάρρα 20 και άναψαν δύο εστίες φωτιάς, από τις οποίες προεξήθησαν λυμίες στο κτίριο και μερικά εξαρτήματα του μηχανουργείου. Η φωτιά σβήστηκε από την Πυροσβεστική Υπηρεσία που κάνει και τις σχετικές ανακρίσεις.

ΔΙΑΚΟΠΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

Διακόπηκε η συγκοινωνία στον επαρχιακό δρόμο Φλαμπουρίου - Βοδοβόας, λόγω του πάχους και της λάσπης που υπάρχει στο δρόμο.

17χρονος κλέφτης

ΑΘΗΝΑ, 1.- Αστυνομικοί της Γενικής Ασφάλειας Αθηνών συνέλαβαν τον Ιωάννη Φ. Κωστάκη ετών 17, γιατί έκλεβε δίκυκλο στην οδό Μακαρίου, στο Περιστέρι.

Ο Κωστάκης μαζί με τρεις άλλους, που δεν συνελήφθησαν, από τετραμήνιο έκλειψαν 4 μοτοσυκλέτες αξίας 600.000 δρχ, 11 δίκυκλα αξίας 600.000 δρχ, και 4 γυναικείες τσάντες. Τα δίκτυα τα διέβλεαν και τα πουλούσαν ως ανταλλακτικά.

Στην Ρουμανία ο κ. Ζακόλυκος

ΑΘΗΝΑ, 11.- Ο υφυπουργός Εθνικής Άμυνας κ. Ζακόλυκος αναχώρησε για τη Ρουμανία ύστερα από επίσημη πρόσκληση. Στη διάρκεια της εκεί παραμονής του θα έχει συνομιλίες για τη δυνατότητα προμήθειας από τη Ρουμανία ελικопτήρων τύπου «Αλίο» - «Πουμα», καθώς και πυρο-ιστικών αεροσκαφών για τις ανάγκες μεταφοράς ασθενών και πυροσβεστικές.

Ο κ. Ζακόλυκος θα επιστρέψει στην Αθήνα μετά τριήμερο.

ΠΑΡΕΣΥΡΕ ΠΕΖΟ

Στην οδό Αθήνας προχθές και ώρα 2.30 το μεσημέρι το ΙΒ 5982 Ι.Χ. φοιτητή αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Κωνσταντίνος 58 χρονών, κτύπησε Ιωάννην παρέρπου και τραγίωσε ελαφρά τον πεζό Ελευθέριο Τσαμπά 60 χρονών κάτοικο Νεοχωροπούλου.

Κρυστάλλη 9 (έναντι ΙΚΑ) Τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΛΗΣ 1) Δικαίωμα να λαμβάνουν επιστολές και δέματα.
2) Οργάνωση ψυχογωγικών κης να μεταδοθούν τα αιτήμα-
τους από τους τηλεοπτικούς
σταθμούς της πολιτείας.